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O. ÚVOD

Napíše-li spisovatel knihu, může se stát, že si jí všimne řekněme režisér a

rozhodne se, že podle ní napíše a natočí film. V takovém případě si třeba sedne, otevře

knihu a začne ji stránku po stránce procházet, přetvářet její děj co nepečlivěji do nové

podoby, bude věrně kopírovat dialogy knihy. Nebo si třeba sedne, zavře knihu a skoro

zpaměti vytvoří nové dialogy a scény, které jen zdaleka připomínají danou literární

předlohu. Ať tak nebo tak, budou sice diváci nový film srovnávat s původní knihou

(pokud ji znají), ale vždy u nich půjde především o to, jaký je film sám o sobě. Může

se stát, že i na základě čtenářsky náročného a literárně ceněného díla vznikne

konzumní film nebo naopak. Autor scénáře i režisér mají každopádně volnou ruku, při

realizaci předlohy zapojují tvůrčí schopnosti i vlastní fantazii a z výsledku se

zodpovídají producentovi, možná investorům, snad divákům, ale nikoli autorovi

knižní předlohy.

Napíše-li spisovatel knihu, může se stát, že si jí všimne řekněme překladatel a

rozhodne se, že ji přeloží. V takovém případě si vždy sedne, otevře knihu a začne ji

překládat stránku po stránce. Je však také pravděpodobné, že ji bude překládat slovo

od slova, protože si je vědom, že s každým slovem nese kůži na trh, na každé

jednotlivé slovo se může zaměřit potencionální kritik a překladateli vyčíst, že původní

dílo zkreslil. Taková obava však nejspíš povede k opatrnickému lpění na obsahu díla,

který je daleko snáze měřitelný než formální charakteristiky, a v důsledku může vést

až k doslovnosti. Z globálního hlediska se pak projeví nápadnými podobnostmi a

shodami mezi různými překladovými díly.

Tak, jako má scénárista velkou svobodu při nakládání s literární předlohou, tak,

jako má režisér filmu nebo divadelního představení možnost realizovat svůj režijní

záměr, existuje i spousta metod překladu, které mohou různě dobře naplňovat

konkrétní překladatelskou koncepci daného překladatele. Teoretik Jiří Levý hovoří o

tzv. dvojí normě v překladu a v souvislosti s ní definuje překlad jako "reprodukční

umění". Reprodukční z toho důvodu, že překlad by měl odrážet původní dílo, umění
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z toho důvodu, že překladatel uměleckého díla vkládá do svého textu vždy také něco

ze svého stylu, něco ze svého estetického chápání. Ani počítačem vytvořený strojový

překlad nedokáže zapřít svůj styl. Je jen na překladateli, jak k této nezbytnosti

přistoupí - jestli se ji bude snažit potlačit, nebo naopak rozvíjet. Ale už i v tom

spočívá jeho metoda překladu.

Může být zajímavé sledovat, jestli ajak se postmodemí doba se svým odmítáním

uniformity a jednoznačnosti projevuje v překladatelství. V posledních několika

stoletích ostatně už není výjimkou, že se o překladu hovoří a píše, diskutuje a

polemizuje. Díky těmto diskuzím vznikla celá škála metod překladu a překladatel tak

dnes má skutečně kam sáhnout. V této práci bychom se chtěli zaměřit na to, jaké

metody překladu lze najít v uměleckých překladech po roce 1945. Budeme analyzovat

vzorek překladů z maďarské beletrie a pokusíme se načrtnout, jak se za posledních

zhruba 60 let v této jazykové oblasti překládalo.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Charakter práce a její teoretická východiska

Charakter této práce je dán především dvěma hlavními hledisky: její funkcí a

jejím tématem. Z hlediska funkce se jedná o diplomovou práci. Toto kritérium určuje

především rozsah a také čistě odborné zaměření. Téma práce pak detailněji udává její

povahu a konkrétní postupy a metody.

Práce by měla mít teoreticko-empirický charakter. Vychází z děl především

českých a slovenských teoretiků, kteří se podrobněji zabývali metodou překladu. Mezi

nimi zmiňme na prvním místě Jiřího Levého, který právě této problematice zasvětil

nejpodstatnější část své tvorby (především Levý 1957 a 1983). Ze slovenské jazykové

oblasti Levého dobře doplňují například Braňo Hochel (1990) a Ján Vilikovský

(1984). Pojetí všech těchto teoretiků je pro náš účel výhodné především díky jejich

vesměs nenormativnímu pojetí otázek překladu. Jejich koncepce dobře doplňují a

dokreslují díla některých dalších autorů a překladatelů, mezi nimiž bychom vyzdvihli

esejistické dílo ť,ubomíra Feldeka Z reči do reči (Feldek 1977), v němž se vrací

k některým svým překladům, zajímavým třeba právě zvolenou metodou překladu.

Některé teze, formulované v této teoretické části, se ve druhé - praktické - části

pokusíme potvrdit nebo vyvrátit a získané teoretické poznatky aplikovat na konkrétní

překladový materiál. Jako zkoumaný vzorek nám poslouží 40 konkrétních překladů.

Jedná se o české překlady maďarských beletristických děl, které vyšly mezi lety 1945

a 2006. Původní předpoklad provést výzkum na vzorku 50 - 100 překladových děl se

ukázal jako nadbytečný vzhledem k plánovanému rozsahu práce a jejím cílům.

Výsledkem, k němuž by měl výzkum dospět, by mělo být mj. poznání české

překladatelské tradice překladů z maďarštiny a její vývoj v rámci daného období,

v případě nejednotnosti této tradice pak konfrontace různých překladatelských

koncepcí a metod překladu. U vybraných významných a z hlediska počtu překladů

hojně zastoupených překladatelů lze zkoumat také vývoj jimi užívaných

překladatelských metod.
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I přes snahu zpracovat výzkum co možná nejobjektivněji lze předpokládat, že se

nám - jak je to ostatně vidět i v jiných pracích k otázkám překladu - nepodaří zcela

eliminovat hodnotící složku, především při sumarizaci výsledků. Tomu se podle

našeho názoru v empirické části práce ani nelze vyhnout. K tomu však ještě nutno

dodat, že se subjektivní přístup k problematice metody překladu bude vědomě proHnat

také celou teoretickou částí.

1.2 Definice pojmů

1.2.1 Překladatelská koncepce

Než budeme definovat pojem metoda překladu, zastavme se nejprve u termínu

nadřazeného, s nímž metoda překladu úzce souvisí a z něhož také většinou vychází:

u termínu překladatelská koncepce.

Podstatou pojmu překladatelská koncepce je předpoklad, že jedno dílo nabízí

více interpretací a konkrétní překladatelova interpretace pak ovlivňuje také konečnou

podobu překladového textu. Levý uvozuje úvahy o překladatelské koncepci takto:

"Opěrným bodem překladatelské koncepce je interpretační stanovisko. Na rozdíl od

prostého čtenáře, který se více méně intuitivně kloní k tomu, vybírat si z díla složky

nejintenzívnější, stanoví si dobrý překladatel své interpretační stanovisko většinou

vědomě a ví, co chce svým překladem čtenáři říci." (Levý 1983, s. 61) Překladatelská

koncepce je tedy ,,překladatelovo pojetí předlohy", "ideový základ jeho tvůrčí

metody" (ibid., s. 62). Překladatel se musí rozhodnout, proč dílo překládá, co chce

svým překladem čtenáři předat. Jak už vyplývá z výše citovaných slov Jiřího Levého,

souvisí pojem překladatelské koncepce s konkrétní překladatelovou interpretací

předlohy, koncepce patrně ve většině překladů vychází právě z konkrétní interpretace.

Velkou roli na překladatelovu koncepci bude samozřejmě hrát také charakter

původního díla, tedy např. jeho národní a dobová specifičnost. Levý tu hovoří o

protikladu tzv. obecného (tj. hodnot málo jazykově, kulturně a dobově zakotvených) a

zvláštního: "Voblasti zvláštního, tj. při těsné závislosti na jazykovém materiálu a

dobovém nebo národním prostředí, dochází bud' k substituci, nebo k transkripci, volný

a věrný překlad se ostře diferencují." (ibid., s. 114)

K překladatelské koncepci ještě dodejme, že Je v překladovém díle SIce

přítomna, avšak sama o sobě se těžko zkoumá. Kritik překladu může odhalit použitou

metodu, avšak nemůže už s jistotou tvrdit, že automaticky s ní poznal i překladatelovu
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koncepci. Stejně jako interpretace původního díla překladatelem je pouze jednou

z možných interpretací a nikdy nelze s určitostí tvrdit, že známe ze samotného textu

záměr autora, platí stejné omezení i pro překladový text a překladatelskou koncepci, a

to v míře ještě vyšší. Jedinou možností, jak získat informace o překladatelově


[…]

az élo írigylé a férges síri holtat,
míg habzott asztalán a surií méregoldat.

Oly korban éltem én e foldon,
mikor a kolto is csak hallgatott,
és várta, hogy talán megszólal ujra -
mert méltó átkot itt úgysem mondhatna

más, -
a rettento szavak tudósa, Ésaiás.

(In: Radnóti 1982, s. 218)

Kamil Bednář a Ladislav Hradský:
Torso
V takové době žil jsem na zemi,
kdy člověk natolik se zvrhl již,
že rád a chtivě vraždil, nejen na rozkaz,
a dokud věřil v blud a běsnil bez hlavy,
v život mu vrostly dravčí utkvělé

představy.

V takové době žil j sem na zemi,
kdy donášení bylo zásluhou a vrah
a zrádce, zloděj byli hrdiny-
toho, kdo mlčel a stud cítil ze všeho,
nenáviděli jako malomocného.

V takové době žil jsem na zemi,
kdy každý, kdo se ozval, aby se bál
a schován poníženě hryzl pěst -
kdy zdivočela zem a na dny hrůz
jen šklebila se, pijíc krev a hnus.

V takové době žil jsem na zemi,
kdy kletbou byla matka dítěti
a žena, potrativši, šťastná byla,
kdy živý mrtvým červy záviděl,
když na stole pěnivý jed v sklence měl.

V takové době žil jsem na zemi,
kdy také básník musil mlčet jen
a čekat na dny, kdy snad promluvÍ,
neboť ta slova kletby za hrob až
by našel jenom mistr kleteb Izaiáš.

(In: Radnóti 1964, s. 154-155)
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Árpád Tóth: Korúti hajnal

Vak volt a hajnal, szennyes, sziirke. Még
Uveges szemmel aludtak a boltok,
S lomhán soportek a vad k6vidék
Felvert porában az álmos vicék,
Mint lassú dsinnek, rosszkedvií

koboldok.

Egyszerre két tuzfal kozott kigyúlt
A keleti ég váratlan zsarátja:
Minden iivegre száz napocska hulIt,
S az aszfalt szennyén szerteszét gurult
A Végtelen Fény milliom karátja.

Buvolten álIt az utca. Egy sovány
Akác részegen szítta be a drága
Napfényt, és zold kontyában tétován
Rezdiilt meg csiiggeteg és halovány
Tavaszi kincse: egy-két flirt virága.

A Fénynek fóldi hang még nem felelt,
Csak a színek víg pacsirtái zengtek:
Egy kirakatban lila dalra kelt
Egy nyakkendó; de aztán tompa, telt
Hangon a harangok is felmerengtek.

Bús gyársziréna búgott, majd kopott
Sínjén vilIamos jajdult ki a térre:
Nappallett, indult ajózan robot,
S már nem látták, a Nap még mint dobott
Arany csókot egy munkáslány kezére ...

(ln: Simon 1979, s. 615)

Kamil Bednář a Ladislav Hradský:
Ráno na Okružní třídě
Špinavé, slepé ráno s šedou lící
a skelným zrakem výkladních skříní -
prach zvířili košťaty na ulici
po vzpurné dlažbě ospalí domovníci
jak mrzutí skřeti, džinové líní.

Tu mezi štíty nebe zardělo se,
řežavý uhlík vzňal se v jitřní páře,
sta sluncí slétlo na každé sklo bosé
a po asfaltu rozkutálelo se
milión karátů Nekonečné Záře.

Ulice stála okouzlena. Neduživý
akát pil opojen sluneční jasy
a bledě, sklesle ze zelené hřívy
se chvěly jeho poklady a divy:
pár hroznů květů jarní, zvadlé krásy.

Na výzvy Záře svět ještě mlčel snově,
jen skřivánci barev vesele pěli,
v jednom výkladu vzkřikla fialově
vázanka - a pak dutě, plně, nově
i probuzené zvony zaduněly.

Siréna smutně houkla, tramvaj dušná
roztřásla náměstí v řinčivém hluku,
vzešel den, začala robota krušná
a sotva kdo vzhlédl do modrého

vzdušna,
odkud slunce zlíbalo dělnici ruku ...

(ln: Tóth 1961, s. 56-57)
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Sándor Weores: Onéletrajz
Mi t5rtént volna: ez volt életem.
Csukott szem. Nyílt száj. Állandó csoda.
Láthatatlan hegyek. Hab. Lótetem.
Rét. VOlgy. Posvány. Virágzó laboda.

Élet, mi holt. Halál, mi eleven.
Nappal homály, éjjelláng. Kaloda.
Félálom. Kod-sáv szikla-peremen.
Aggály. Kozony. Sejtés. Ide-oda.

Nap az alvást, éj az árkust teríté.
SzOr. Fust. Seb. Alma. Árok széle. Égés.
Kebel. Gyanú. Derrnedt kaland. A mint B.

Álló oroklét. Pillanatnak élés.
Nincs gyerrnek. Férfi. Nincs no. Aphrodité.
Dťilongo évek. Sok mellébezsélés.

(In: Weores 1968, s. 52)

Václav Daněk a Béla Hap: Vlastní životopis
Co bylo? Tohle vše můj život byl:
Brána úst. Zázrak. Oči na zámek.
Trna. Koňská mrcha. Pěna. Žalobýl.
Bažina. Louka. Bělma sasanek.

Život, jenž umřel. Smrt, jež má dost sil.
Kal ve dne, v noci plamen. Hambalek.
Polosen. Na skalisku mlžný kýl.
Strach. Nestrach. Útlum. Věštba do dálek.

Den prostřel sen, noc papír jako zpitá.
Srst. Kouř. Prásk. Jabko. Škarpa. Rozhoření.
Ňadra. Stín. Výstřel. Ten, ta. Identita.

Nehybná věčnost. Okamžiky vření.
Ne dítě. Muž. Ne žena. Afrodita.
Opilé roky. Spousta blábolení.

(In: Weores 1978, s. 118)
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