Posudek vedoucího diplomové práce

Jakub Boháč: Metoda překladu v beletristických překladech

z maďarštiny 1945-2006

Téma, které diplomant zpracovává, mužeme z hlediska tématu i zpusobu

zpracování nazvat první vlaštovkou, neboť odborné práce a teoretická

pOjednání v oblasti teorie překladu v česko-maďarské relaci téměř

neexistují. Nutno říci, že diplomant přistupoval k odbornému i praktickému

materiálu samostatně a fundovaně. Vychází zejména z prací Jiřího Levého,

ale opírá se o stanoviska a tvrzení dalších teoretiku překladu, která

vhodně doplňuje svými postřehy.

Práce sestává z části teoretické a praktické. V té první se autor zaměřuje

především na vymezení pojmu (překladatelská koncepce, metoda

překladu, překladatelský postup, překladatelské řešení) a na problematiku

týkající se metody překladu. Poté přistupuje ve druhé části k rozboru

konkrétních ukázek z maďarských překladu. Samozřejmě vyvstává otázka,

zda by pro daný účel nebylo adekvátnější vybrat delší pasáže překladu,

avšak to by nutně přesáhlo rámec diplomové práce. Podobně se mužeme

ptát, proč byly z vymezeného období a mnoha překladu vybrány právě

dané ukázky.

Obecně mužeme říci, že diplomant zpracovává dané téma s maximální

dusledností a precizností, se snahou o objektivní přístup, přičemž si je

vědom prvku subjektivity. Zcela otevřeně formuluje i nejasnosti či

neúplnosti odborné literatury, podobně též u řešení a přístupu u

konkrétních překladu a vymezuje tak směr pro další možná bádání v této

oblasti. V neposlední řadě muže pomoci samotným překladatelum a

poskytnout jim i nové inspirace při hledání překladatelských řešenÍ.

Práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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